
 
 

 Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS)  Pag. 1 di 3 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it 

Corigliano-Rossano, 12 dicembre 2024 
 
ALL’ALBO DI ISTITUTO 
AL SITO WEB DELLA SCUOLA 
ALLE STUDENTESSE E AGLI STUDENTI 
ALLE FAMIGLIE 
ALLA RSPP D’ISTITUTO 
ALL’ASPP PLESSO LICEO CLASSICO 
AL DSGA 
A TUTTO IL PERSONALE 
AL PUNTO DI RISTORO 
PROVINCIA DI COSENZA EDILIZIA SCOLASTICA 
AGLI ATTI 

 
 
OGGETTO: CHIUSURA PLESSO “LATO BAR” DI VIA TORRELUNGA E RIORGANIZZAZIONE DIDATTICA E 

SERVIZI E SCOLASTICI NEL PERIODO 15/12/2024 – 06/01/2025. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR 275/1999 recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 

21 della Legge 15 marzo 1997 n. 59”; 
VISTO il DLgs 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, in particolare gli artt. 5 e 25 comma 4; 
DATO ATTO che parte della struttura scolastica di Via Torrelunga è interessata da lavori di adeguamento sismico e 

che, pertanto, alcune aree scolastiche -interne ed esterne- sono interdette all’utenza; 
DATO ATTO che lo stesso plesso scolastico di Via Torrelunga è interessato, inoltre, dai lavori di nuova costruzione 

della palestra, con cantiere che occupa le pertinenze esterne della Scuola; 
DATO ATTO che l’ordinario unico passaggio dell’utenza e le relative vie di fuga utilizzabili da e per gli ambienti 

scolastici ubicati nel plesso “lato bar” di Via Torrelunga costeggiano la zona di cantiere dei lavori di 
realizzazione della palestra; 

PRECISATO che nel menzionato plesso “lato bar” trovano ubicazione n. 8 classi (1A ST, 1C ST, 4A ST, 4B ST, 4C 
ST, 5A ST, 5B ST, 5C ST), n. 2 laboratori ed il punto di ristoro; 

VISTO quanto ragguagliato nell’incontro dello 04/12/2024 intercorso con i responsabili della ditta appaltatrice 
dei lavori di realizzazione della palestra, unitamente al Coordinatore della Sicurezza in Fase Esecutiva, 
al Direttore dei Lavori della Provincia di Cosenza, riguardante la fase dei lavori di movimentazione e 
posa in opera degli elementi prefabbricati dell’orditura primaria e secondaria della stessa palestra, da 
realizzare in un arco temporale previsto dal 16/12/2024 allo 04/01/2025; 

VISTA la richiesta della ditta de qua della necessità di aumentare l’area di cantiere e di assenza di personale 
nel plesso prospicente l’area di cantiere (plesso “lato bar”, ndr) per il periodo previsto per posa in 
opera degli elementi prefabbricati dell’orditura primaria e secondaria da realizzare in detto arco 
temporale previsto dal 16/12/2024 allo 04/01/2025; 

ANALIZZATA attentamente e meticolosamente con la RSPP d’Istituto l’incidenza della suddetta fase di lavorazione -
di movimentazione e posa in opera degli elementi prefabbricati dell’orditura primaria e secondaria- 
sulla sicurezza dell’utenza all’interno dei locali del plesso scolastico di Via Torrelunga; 

VISTO il DLgs 297/1994 recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 
di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” con particolare riferimento all’art. 396, comma 
2 lett. l); 

VISTO quanto disposto dal DLgs 81/2008 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 
 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/




 
 

 Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS)  Pag. 2 di 3 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it 

RAVVISATO che l’ampliamento dell’area di cantiere comporta, inevitabilmente, un notevole restringimento dell’unica 
zona di passaggio e delle vie relative di fuga per l’utenza “lato bar”, e che tale condizione è pregiudizio 
tale da mettere a repentaglio la vita e l’incolumità di discenti e lavoratori che fruiscono degli ambienti 
ubicati nel plesso “lato bar” di Via Torrelunga; 

RAVVISATO altresì che nello stesso passaggio per raggiugere il plesso “lato bar” l’utenza, costeggiando l’area di 
cantiere della palestra, si troverebbe a vicinissima distanza da zone interessate da movimentazione e 
posa in opera di elementi di notevoli dimensioni e che tale condizione è ulteriore pregiudizio tale da 
mettere a repentaglio la vita e l’incolumità di discenti e lavoratori; 

RITENUTO dovere primario adottare misure atte a prevenire eventuali rischi all’interno dell’Istituto scolastico 
nonché atte a garantire la sicurezza all’interno dello stesso Istituto; 

VISTO il calendario scolastico per il corrente A.S. 2024/2025 deliberato nel Collegio dei Docenti del 
14/06/2024 e nel Consiglio di Istituto dello 05/07/2024; 

RILEVATO necessario riorganizzare la didattica per le classi interessate direttamente dai lavori di realizzazione 
della palestra -1A ST, 1C ST, 4A ST, 4B ST, 4C ST, 5A ST, 5B ST, 5C ST- perché ubicate nel plesso 
“lato bar” e per il periodo interessato dalla fase dei lavori di movimentazione e posa in opera degli 
elementi prefabbricati dell’orditura primaria e secondaria, dal 16/12/2024 al 21/12/2024; 

ACCERTATO che il trasporto degli elementi prefabbricati, seppur interessando solamente l’area di cantiere della 
palestra, interesserà, comunque il tratto stradale di Via Torrelunga e che lo stesso dovrebbe realizzarsi 
nei momenti in cui non è previsto affollamento di studenti, ovvero al mattino prima dell’entrata ed al 
pomeriggio dopo l’uscita; 

RITENUTO che l’adozione di misure da porre in atto per la prevenzione eventuali rischi all’interno dell’Istituto 
scolastico nonché atte a garantire la sicurezza all’interno dello stesso Istituto, non possono 
prescindere dalle condizioni di luminosità, ambientale e artificiale, in relazione alle attività pomeridiane 
della Scuola, né dal servizio di trasporto pubblico; 

VISTO quanto definito e deliberato nel Collegio dei Docenti e nel Consiglio di Istituto, entrambi svoltisi lo 
07/12/2024; 

RILEVATO che nell’intero plesso scolastico di Via Torrelunga non vi sono spazi idonei ad accogliere le 
studentesse e gli studenti delle classi ubicate nel plesso “lato bar”; 

VISTI  i CCNL settore Istruzione e Ricerca 2007 – 2018 – 2021; 
SENTITE le RSU d’Istituto in merito alla riorganizzazione didattica per il periodo scolastico interessato da tale 

fase dei lavori della palestra; 
RITENUTO necessario agire a tutela della sicurezza e con i poteri del datore di lavoro;  
 

DISPONE 
 

Art. 1. Quanto in preambolo è parte formale -integrale e sostanziale- del presente provvedimento. 

Art. 2. Da domenica 15/12/2024 a tutta la domenica 05/01/2025 il plesso scolastico “lato bar” di Via Torrelunga -a cui 
ad oggi si accede unicamente dall’esterno e costeggiando l’area di lavoro della palestra- resterà chiuso e 
inaccessibile a tutti. 

Art. 3. Da domenica 15/12/2024 a tutta la domenica 05/01/2025 sono sospese tutte le attività all’aperto nelle 
pertinenze esterne del plesso scolastico di Via Torrelunga. 

Art. 4. Da domenica 15/12/2024 a tutto il lunedì 06/01/2025 sono sospese tutte le attività pomeridiane in tutti i locali 
scolastici di Via Torrelunga. Tutte le attività da realizzare in orario extrascolastico andranno svolte nei locali del 
Liceo Classico – Via Vittorio Emanuele Corigliano Centro ovvero, in caso di difficoltà per studenti e docenti, 
riprogrammate ad altra data successiva allo 06/01/2025. 

Art. 5. Da domenica 15/12/2024 a tutto il lunedì 06/01/2025 sono sospese tutte le attività pomeridiane d’ufficio nei 
locali scolastici di Via Torrelunga. Il personale osserverà esclusivamente orario antimeridiano non oltre le 
14:00. 

Art. 6. Da lunedì 16/12/2024 a sabato 21/12/2024, le classi interessate -1A ST, 1C ST, 4A ST, 4B ST, 4C ST, 5A ST, 
5B ST, 5C ST- svolgeranno attività didattica nel plesso del Liceo Classico di Via Vittorio Emanuele Corigliano 
Centro, secondo l’orario curriculare, ovvero altra attività didattica programmata dalla scuola che sarà 
successivamente e ordinariamente comunicata. 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/


 
 

 Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS)  Pag. 3 di 3 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it 

Art. 7. Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi riorganizzerà il servizio del personale ATA, in particolare di 
assistenti tecnici e collaboratori scolastici, in maniera da aumentare la sorveglianza nei giorni di attività didattica 
dal 16/12/2024 al 21/12/2024 nonché, relativamente alle attività degli uffici, anche nel periodo delle vacanze 
natalizie dal 22/12/2024 allo 06/01/2025. 

Art. 8. È fatto a tutti divieto di utilizzare qualsivoglia passaggio che porta al plesso “lato bar”, seppur attualmente 
presente un unico varco, come richiamato sopra, che verrà opportunamente delimitato e recintato. 

 
Si richiama, per tutti, il rispetto di tutte le disposizioni di servizio. 
 
Inoltre, si porta all’attenzione delle SS.LL. che giovedì 19/12/2024 studentesse e studenti dell’Istituto assisteranno allo 
spettacolo teatrale in vernacolo coriglianese presso il teatro Metropol di Corigliano mentre sabato 21/12/2024 la giornata 
didattica si svolgerà con precetto natalizio. 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Edoardo Giovanni De Simone 
 Documento firmato digitalmente 

 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/

		2024-12-12T07:22:24+0100
	DSMDDG72D24C002A




